B turam dixit, licebatque jure optino hoc consecutum iri sperare sublati hostibus, et eversis iis qui eam persequi consuevabant, necessario et hæc nobis narrat. Inquit enim: « Hæc erit ruina qua percutiet Dominus omnes populos, quicunque militaverunt contra Jerusalem: carnes eorum tabescerent, et oculi eorum defluent, simul tabescente lingua. » Communis enim ista, et naturalis mors omnium quidem carnes tabescat, et oculis atque linguis spoliat, acerbissimum autem et calamitosissimum non immerito fuerit, viventium et stantium adhuc carnes tabescere; et excidere oculos, et puniri linguis. Talia autem Deo exosam et execranda vltam consecutis eventura admodum probe dicit. **307** Reposcetur enim poenas, non solum eorum quæ in sanctos commiserunt, sed etiam studii rerum carnalium, quo in hoc mundo flagrarunt: quæ item illis causa fuit cur neque fidem admitterent, neque pietatem colere, et gloriam vitæ in Christo diligere vellent. Declinaverunt enim, ut dixi, ad absurdas voluptates, et quæcumque videbant, ore biante quodammodo appetebant ac deglutiēbant. Aceruerunt enim linguis contra Christum, et sacra Ecclesiæ dogmata implie carpserunt. Jure igitur in carne, et oculis, et linguis prenam suscepserunt. Quemadmodum enim aquam redargutionis bibens mulier, et pejerans in semore puniebatur, ubi et crimen fornicationis committitur; ait siquidem: « Rumpetur et decidet femur ejus ¹⁹, » eodem, opinor, modo et sanctam civitatem perpendicularibus in carne, et oculis, et linguis supplicium irrogabitur, penes quos amorem carnis et voluptatis, et insuper oculorum delicta, et linguae intemperantis voces videre est. C ἀγίαν διώκουσι πόλιν, εἰς σάρκας τε καὶ ὁφθαλμούς, τὴν διώτασι τε πρὸς τούτοις, καὶ δι' ὅμματων τὰ ἐγχλήματα, καὶ ἀπαιδεύτου γλώττης φωναῖ.

Vers. 13, 14. Et erit in die illa extasis Domini magna super eos. Et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et implicabitur manus ejus ad manum proximi sui. Et Judas pugnabit in Jerusalem, et congregabit robur omnium populorum per circuitum, aurum et argentum, et vestem in multitudinem valde.

CIX. Extasiū hoc loco timorem, sive stuporem rursum appellat. Hic tempore igitur, inquit, quo se mutuo aggregabunt Ecclesiæ hostes tam gravibus pœnis irreliitos, obstupescunt illi quidem terroribus, relicta autem de cætero audacia persequendi sanctam civitatem, recedent exsules, et frustra inter se auxilia poscent, miserabilesque erunt, et abjecti, et sanctorum pedibus subjecti. Judas autem, inquit, hoc est, per fidem in Christum justificati, et Judæum quem mente intuemur, circumferentes, et circumcidione spirituali divites ²⁰, pugnabunt in Jerusalem, hoc est, oppugnabunt hostes, et adversariis virtute prævalebunt, conculcantes eos ut scorpiones, et

¹⁹ Num. v, 21. ²⁰ Rom. ii, 29.

super aspidem ac basiliscum ambulantes, leonemque et draconem¹⁴ prorsus contemnentes. Erunt autem illustres et admirabiles, **803** ex istiusmodi præclaris facinoribus thesaurum ut aurum, et argentum, et vestem pretiosam colligentes. Quod enim prophetæ sententia non sit in iis quæ sensum corporis tangunt, certum est. Divitiae namque sanctorum non sunt interitui obnoxiae et terrenæ; sed quæ intelliguntur tantum, et cœlestes ac sempiternae, quas animabus suis congregant qui docent, et aliis rationibus in Ecclesia clarescent. Diripiunt enim quodammodo robur omnium populorum, per fidem ad Christum gentes præcipias adducentes. Sic enim et ipse dixit se diripuisse vasa fortis¹⁵. Quod si quis dicat Judam congregare robur omnium populorum in circuitu, aurum, argentum, vestem, ut intelligamus etiam mundanam sapientiam colligentes, claritatem nominis adipisci, dum per ipsam degmata pietatis tuerintur ac defendunt, verisimilia sentiet. Spoliaverunt enim olim Ægyptios mulieres sapientes Israelitides, a vicinis et contubernalibus suis vasa aurea et argentea, et vestem mutuatae¹⁶. Itaque ut in iis quæ foris sentiuntur, et ut in rebus sub aspectum venientibus splendor bonorum ad annum pertinentium exprimitur. Primariae autem magistrorum divitiae sunt discipuli. Proinde divinus Paulus per ipsum salvatores et fidem amplexatos ita alloquebatur: « Per gloriationem vestram, fratres, quam habeo in Christo Jesu¹⁷; » et rursum coronam et gaudium suum eos nominat¹⁸.

Vers. 15. Et hæc erit ruina equorum, et mulorum, et camelorum, et asinorum, et omnium jumentorum quæ sunt in castris illis juxta ruinam hanc.

CX. Postquam modos jam vindictæ descripsit, quibus suis temporibus oppugnatores sanctæ civitatis, persecutoresque, et contumeliosi, et execrandi, et seelerati, et loquentes iniuriam contra Deum, et iollentes in alium cornu, a iuxta Psalmistam¹⁹, omnino subjiciuntur, addit utiliter: « Quoniam hæc erit ruina equorum, et mulorum, et camelorum, et asinorum, et omnium jumentorum. » A subjugalibus autem animalibus quæ iis veluntur significat. Adoriebantur enim Iudeos, et ipsam Hierosolymam gentes disjunctissimæ et viciose; quarum aliae equis velabantur, Babylonii et Syri, quin et Ægyptii, aliae camelos, et asinos, et mules domabant, ut Moabite et nomades in solitudine, quorum et propheta **809** Isaías mentionem facit: « In tribulatione et angustia leo et catulus leonis, inde et aspides et genimina aspidum volantium, qui serebant super asinos et camelos divitias suas²⁰. » Visum et alibi ait a se ascensorem asini, et ascensorem camelii²¹. Describit igitur veritatis inimicos ut in figura in gentibus,